重庆大学文件

重大校〔2017〕77号

关于实施2017年度中央高校
基本科研业务费项目遴选工作的通知
各二级单位：
经学校研究，决定启动2017年度中央高校基本科研业务费项目遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、实施原则
根据学校“双一流”建设总体方案和“十三五”发展规划要求，结合教育部《中央高校基本科研业务费管理办法》等文件精神，积极服务学校创新驱动发展战略，强化基本科研业务费实施的实效性和针对性。按照“统筹规划，分类实施”的原则，为更好地实现学校整体科研创新能力提升、促进学科交叉融合、发挥科研顶层设计的引导和推动作用，统筹安排经费分配和使用，分类组织实施与管理。
二、项目分类与遴选
2017年度基本科研业务费分三类专项实施：
（一）科研创新能力提升专项
分为4个项目组织实施：
1.学生创新能力培养项目：为培养适应创新型国家建设需要的高水平创新人才，增强我校学生的创新创业能力，设立学生创新能力培养项目，支持在校学生开展自主选题的“双创”类项目。本科生、研究生培养项目分别由教务处、研究生院组织实施。
2.学院项目：为充分调动学院自主发展的积极性，提高学院自主治理能力，设立学院项目。主要支持三个方面：第一，利用本项目按2年过渡期完成原学院专项立项未拨付部分；第二，支持学院40岁以下教师开展具有创新性、前瞻性的科学探索研究；第三，支持科研副院长组织学院科研能力提升的科技基础性工作。该项目由各学院组织实施。
3.人文社科发展项目：为支持加快学校人文社科领域发展，提高我校文科的科研能力，逐步形成学校人文优势特色学科方向，构建具有重大特色的人文社科研究支持体系，提高我校人文社科学术影响力和社会影响力，设立人文社科发展项目。该项目由社科处组织实施。
4.重大项目与成果培育项目：为引导学校科研团队瞄准国家重大需求，充分调动学校科研力量承担国家级重大项目的积极性，促进学校重大科研成果产出，设立重大项目与成果培育项目。该项目由科技处组织实施。
（二）前沿交叉研究专项
为抢占“双一流”建设先机，主动适应科技发展新形势，支持在前沿交叉学科领域提前布局，引导和支持教师科研交叉融合、开拓创新，推动学校前沿交叉领域科学研究的快速发展，培育学校新的学科增长点，设立前沿交叉研究专项，支持45岁以下学校教师开展前沿多学科交叉（至少两个一级学科交叉，鼓励三个以上一级学科交叉）的前瞻性、创新性、探索性科学研究。该专项由科技处组织实施。
（三）校长专项
分5个项目，由校长审批实施：
1.科技发展战略研究项目：围绕学校“双一流”建设目标，瞄准国家和地方重大需求，组织开展科技发展战略研究项目，为学校发展顶层设计和统筹规划提供有力依据。
2.青年创新项目：支持青年教师创新发展，为青年教师学科碰撞和合作搭建平台，组织科研沙龙、学术科技论坛。
3.军民融合项目：为支持学校科研抓住国家军民融合战略新机遇，引导科研教师勇于承担国防科研项目，提升我校军工科研整体水平，为国防事业多做贡献。
4.学科发展项目：为了支持学校在新兴学科领域快速发展，引领科学研究，一方面鼓励新兴学科发展；另一方面支持数学、物理、临床医学和动植物学等学科尽快进入ESI前1%。
5.基地平台项目：基地平台是我校各项事业发展的重要支撑。为充分发挥基地平台现有优势，支持基地平台更快、更好的发展，更快、更多的产生学科顶尖专家、国家级的科技成果和国家级大项目。本项目一方面强化现有重点研究基地，另一方面积极培育产生新的国家级、省部级基地平台。
三、经费划拨
2017年学校基本科研业务费各专项经费分配比例为：科研创新能力提升专项占54%，前沿交叉学科培育专项占18%，校长专项占28%。其中学院项目中各学院划拨比例，参考上年度科研研究份额和各学院40岁以下具有博士学位的科研教师数。
四、基本要求
1.各项目管理单位应按照《重庆大学中央高校基本科研业务费专项项目管理办法》和《重庆大学中央高校基本科研业务费专项资金管理办法》，本着公开公正的原则, 加快完成项目申报、评审和立项等工作，指派专人负责与科技处高校科研专项管理办公室接洽相关事务性工作。
2.各类专项项目管理单位应按照学校统一格式要求，组织编制项目申请书、项目计划任务书等，并在2017年4月15日前将遴选后的项目信息材料报科技处高校科研专项管理办公室，学校统一下达资助经费。提交的材料包括：《重庆大学中央高校基本科研业务费项目汇总表》（汇总整理后）、《项目经费划拨清单》纸质版和电子档各一份。
3.《项目申请书》《项目任务书》及《结题报告》由项目管理单位自行妥善管理。
4.基本科研业务费项目，原则上同一负责人同一时期只能牵头负责1个项目，作为团队成员参加者合计不得超过3个项目。
5.项目研究周期原则为2年，项目负责人应根据项目研究进度，合理安排经费使用。各项目管理单位应建立经费执行进度提醒和预警机制，学校定期公布项目经费使用情况。每年9月30日前经费使用须达到拨付经费的80%，年终须达到100%，项目经费使用没有达到要求的，学校将收回剩余经费，并纳入项目所在单位下一年度经费分配的参考标准中。
6.专项项目的过程管理、监督检查和结题验收等由各项目管理单位负责。
五、其他说明
未尽事宜严格按照《重庆大学中央高校基本科研业务费科研专项管理办法》执行。

附件：1.重庆大学中央高校基本科研业务费专项项目申请书
2.重庆大学中央高校基本科研业务费专项项目计划任务书
3.重庆大学中央高校基本科研业务费项目汇总表
4.项目经费划拨清单

重 庆 大 学
2017年3月17日
（联系人：张 宇  冯欣艳   联系电话：65102206  65105200）

重庆大学校长办公室                      2017年3月17日印发
- 6 -
- 1 -
image1.wmf